
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 025864

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1773 - Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2023
 PROCESSO: 104/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS:0004098
Nota de Empenho: 2023NE0000673 – 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS 
LTDA, CNPJ: 02.692.394/0003-83 - HISTÓRICO – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMORES, FIAT STRADA CD PLACA 
RTH-7I08, PERTENCENTE A FROTA OFICIAL 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA FAEC. Ficha – 1134, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015
.3.3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: 
R$ R$ 1.326,55 (Mil trezentos e vinte e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 30 
de novembro de 2023.

EXTRATO DE EMPENHO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2023
 PROCESSO: 107/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS:0004111
Nota de Empenho: 2023NE0000702 – 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC – FAVORECIDO: ELA ELETRO 
ARAGUARI - LTDA, CNPJ: 19.946.193/0001-
04 - HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO (DISJUNTORES, LAMPDAS E CABOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS DE DIFUSÃO CULTURAL 
E PROMOÇÃO DE INCENTIVO À CULTURA, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
FAEC. Ficha – 1132, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00
, Valor Total da Nota de Empenho: R$ R$ 2.850,00 
(Dois mil oitocentos e cinquenta reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 29 de novembro de 2023.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº 0104/2023, 
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMORES, FIAT 
STRADA CD PLACA RTH-7I08, PERTENCENTE A 
FROTA OFICIAL DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA FAEC, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 104/2023, modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023, com 
fundamento no artigo 72 e no inciso IV, do art.71, da 
lei nº 14.133/2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da 
empresa: CURINGA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 
02.692.394/0003-83, Valor total: R$ 1.326,55 (Mil 
trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta 
através de Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 74, Inciso IV, da Lei n. º 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 
30 de novembro de 2023. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo 
Machado Cunha e Sousa.

Assunto: Cadastramento de Registro de 
Entidade Cultural – CREC

Requerente: Agência de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Minas Gerais - ADEMINAS.

Proc. nº 5857/2023
 O presidente da Fundação Araguarina de 

Educação e Cultura,
 Considerando que o Conselho Municipal de 

Políticas Culturais de Araguari é o órgão competente 
para deliberar sobre os pedidos de Cadastramento 
de Registro de Entidade Cultural;

 Considerando que o Conselho Municipal 
de Políticas Culturais de Araguari é vinculado à 
estrutura orgânica básica da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC;

 Considerando que o mandato dos 
conselheiros venceu no mês de setembro do corrente 
ano; e

Considerando que ainda não houve a eleição 
para novos conselheiros; 

RESOLVE,
Tornar público que, na data de hoje, após 

avaliação do pedido formulado pela Requerente, 
no processo nº 5857/2023, decidiu, ad referendum 
do Conselho, pela aprovação do pedido de 
Cadastramento de Registro de Entidade Cultural – 
CREC, da Agência de Desenvolvimento Econômico 
e Social de Minas Gerais - ADEMINAS, CNPJ nº 
03.052.649/0001-44, nos termos da Resolução nº 
001, de 26 de maio de 2017 do Conselho Municipal 
de Políticas Culturais.

 Fixa-se a data de 19 de dezembro de 
2023 como data de início da vigência da presente 
certificação, que tem validade de 1 (um) ano, nos 
termos do art. 5º, da resolução 0001/COMCA/2017.

Araguari/MG, 19 de dezembro de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

CONVOCAÇÃO

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC, através da Departamento de 
Talentos Humanos,

R E S O L V E:

I- Convocar os candidatos aprovados no 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023, 
conforme abaixo relacionados:

Nº INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASS. FUN-
ÇÃO

01 1750322 ROSILAI-
NE DE 
MELO 
FERREI-
RA

2º lugar ADVO-
GADO 
(A)

02 1733321 CLAUDIA 
RINAL-
DES GON-
CALVES

3º lugar AUXI-
LIAR 
ADMI-
NIS-
TRATI-
VO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019



Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1773 - Extra (13)

03 1706418 JOHNES 
DE SOU-
SA CAS-
SIANO

4º lugar AUXI-
LIAR 
ADMI-
NIS-
TRATI-
VO

04 1721620 DER-
MEVAL 
MARTINS 
BORGES 
JUNIOR

3º lugar CON-
TADOR 
(A)

05 1708945 NATALIA 
FERREI-
RA NOVA-
TO

4º lugar CON-
TADOR 
(A)

II- Os candidatos deverão comparecer no 
prazo de 03 (três) dias úteis, na Fundação Araguarina 
Educação e Cultura - FAEC, na Rua Virgílio Melo 
de Franco, 11, Bairro Centro, no Departamento de 
Talentos Humanos, nos termos do Edital nº 001/2019, 
para início do processo de nomeação e posse, nos 
dias 20, 21 e 22/12/2023 (quarta, quinta e sexta-
feira) das 08:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, 
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF 

(fazer atualização no site da RECEITA FEDERAL);
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP 

(fazer pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;
• Cópia do COMPROVANTE DE 

ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 
AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos 
termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que 
apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos 
Humanos;

• Cópia do Comprovante do Registro no 
Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, 
OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público;

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum–Criminal- Site TJMG;

• 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar;
• CONTA BANCARIA – BANCO DO BRASIL 

– AG. ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO DE 
ABERTURA NO DEPARTAMENTO DE TALENTOS 
HUMANOS DA FAEC.

III - O não comparecimento dentro do prazo 
estabelecido nesta convocação, ou a apresentação 
dentro dos prazos estabelecidos, porém, sem 
satisfazer as exigências prevista em Edital, implicará 
a inabilitação dos candidatos para o concurso, 
reservando a Fundação Araguarina Educação e 
Cultura, o direito de convocar o próximo candidato 
da lista de classificação.

Araguari, 19 de dezembro de 2023.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA


		2023-12-19T22:38:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




